
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: IV

Settore  IV  -  Affari  Legali  e  
Gestione del Personale

RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Appalti e Contratti

DETERMINAZIONE N 802 del 01/07/2022

Oggetto:

PUBBLICITÀ  LEGALE  E  PAGAMENTO  DEI  CONTRIBUTI  ANAC  PER  BANDI  DI  GARA. 
IMPEGNO  DI  SPESA,  ANNUALITÀ  2022,  PER  RIMBORSO  A FAVORE  DELL'UNIONE  DEI 
COMUNI CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

 

VISTI:

il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

•    il  D.Lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

•    l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali;

•    lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

•    il  decreto del Sindaco n. 47 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione “ad interim” del Servizio Appalti e Contratti;

 

RICHIAMATE:

•    la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2022-2024;

•    la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTI:

•    gli artt. 60, 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e il Decreto MIT del 02/12/2016 in merito agli obblighi di  
pubblicazione di avvisi e bandi di gara relativi agli appalti pubblici;

•    la  legge  23 dicembre  2005,  n.  266 e,  in  particolare,  l’art.  1,  comma 65,  che  pone le  spese di 
funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza, 
per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

•    l’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che lascia invariato il sistema di 
autofinanziamento dell’A.N.AC.  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 67,  legge 23 dicembre 2005,  n.  266 
ovvero che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65  
determina  annualmente  l’ammontare  delle  contribuzioni  ad  essa  dovute  dai  soggetti,  pubblici  e  
privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ...»;

•    la deliberazione ANAC n. 830 del 21/12/2021, che fissa gli  importi  della contribuzione per l'anno 
2022;

DATO ATTO che:

•    il Comune di Empoli ha sottoscritto con l'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, con 
sede in Piazza della Vittoria n. 54 – Empoli (FI), C.F. 91016930488/P.IVA 06322570489, apposita 
Convenzione, Rep. n. 4040 del 03.04.2018, per la gestione delle gare di appalto mediante Centrale 
Unica di Committenza;

•    per effetto della suddetta Convenzione, l'Unione è deputata a svolgere, in nome e per conto del 
predetto Comune, il ruolo e le funzioni di Centrale di Committenza per le procedure di gara indicate 
nell'art. 1 di tale accordo;

•    l'Unione anticipa, pertanto, il pagamento delle spese di pubblicazione legale e dei contributi dovuti  
all'Autorità di Vigilanza, per conto dei Comuni convenzionati, in relazione alle gare espletate;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



•    conformemente  a  quanto  stabilito  dalla  Convenzione,  il  Comune di  Empoli  provvede,  quindi,  al  
rimborso delle suddette spese all'Unione dei Comuni;

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 8.125,00 per il  rimborso, annualità 2022, delle spese  
inerenti le pubblicazioni legali e i contributi all'Autorità di Vigilanza, in relazione alle procedure di scelta del 
contraente, dovute all'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa;

 

DETERMINA

 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1.       di impegnare a favore dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, con sede in 
Piazza della Vittoria n. 54 – Empoli (FI),  C.F. 91016930488 - P.IVA 06322570489, l'importo di  € 
8.125,00  per  il  rimborso  delle  spese,  annualità  2022,  anticipate  per  le  pubblicazioni  legali  e  i  
contributi  dovuti  all'Autorità  di  Vigilanza,  in  relazione  alle  procedure  di  scelta  del  contraente 
espletate;

2.       di dare atto che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione dirigenziale è pari 
ad  euro  8.125,00  e  di  impegnare,  secondo  i  principi  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  la  spesa 
corrispondente di  euro 8.125,00 sul bilancio di previsione 2022-2024, imputandola agli esercizi e 
capitoli indicati nella tabella in calce al testo;

3.       di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

4.       di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

5.       attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente  
Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è  
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

6.       di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti  
dall' articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

7.       di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

 

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2125 01021.09.0026003 2022 U.1.09.99.02.001
RIMBORSI DI SPESE PER 
GARE ALLA UNIONE QUALE 
CUC

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 8.125,00

Empoli, 01/07/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Il Segretario Generale

    RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


